
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 563 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 105 del 30/08/2023 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : RICHIARDONE Claudio 

 
 

OGGETTO : 
 

PNRR, M.4-C1-1.3, “PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE 
SCUOLE” - APPROVAZIONE RAPPORTO VERIFICA FINALE E VALIDAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 



 
 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SISMICA E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE 
DELLA PALESTRA “ISTITUTO MARRO” DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 4, 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3, “PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE 
SCUOLE” - APPROVAZIONE VERBALE VALIDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO – CUP 
B98E18000080002 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

CONSIDERATO CHE: 

- l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3 e per la 

realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre 

scolastiche, l’individuazione del Ministero dell’istruzione quale Amministrazione titolare dell’Investimento 1.3; 

- per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3 è stato emanato l’avviso pubblico prot. n. 

48040 del 2 dicembre 2021; 

- entro il termine delle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022 IL Comune ha trasmesso, mediante apposito 

sistema informativo, la proposta progettuale relativa all’intervento in oggetto per la messa in sicurezza e/o 

realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation E;  

- il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito una preventiva istruttoria della proposta 

progettuale con esito positivo; 

- il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la 

conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta 

proposta progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 4 agosto 

2022, n. 45; 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 09.03.2022 sono stati assegnati ai 

responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli 

obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2023; 

RICHIAMATO l’accordo di concessione di finanziamento del 12/10/2022, protocollato al Registro del Ministero 

dell’Istruzione al n° m. pi. A00GABM1. REGISTRO UFFICIALE.U.0086573.12.10.2022; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 215 del 30/12/2022 con la quale si affida allo 

Studio SIA PROFESSIONISTI ASSOCIATI, con sede in Cavour (TO), Via Vittorio Veneto n. 27, P.IVA 

06452520015, l’incarico della redazione del progetto definitivo/esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione, Direzione Lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e Certificato di 

regolare esecuzione dei lavori di messa in sicurezza sismica e riqualificazione funzionale della palestra “Istituto 

Marro” da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”, secondo quanto indicato nell’offerta in data 29.12.2022, acclarata al 

protocollo di questo Comune in data 30.12.2022 al n° 9050; 

 



CONSIDERATO che con nota del 17/08/2023 lo Studio SIA PROFESSIONISTI ASSOCIATI, con sede in Cavour 

(TO), Via Vittorio Veneto n. 27, P.IVA 06452520015, ha fatto pervenire il progetto definitivo/esecutivo della 

palestra “Istituto Marro” da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, acclarato al protocollo dell’Ente n. 6116 del 17/08/2023; 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo per i lavori in oggetto, redatto Studio SIA PROFESSIONISTI ASSOCIATI, 
con sede in Cavour (TO), Via Vittorio Veneto n. 27, P.IVA 06452520015, composto dai seguenti elaborati:  
 

01.RELAZIONE GENERALE; 

02. RELAZIONE SPECIALISTICA : Relazione Geologica; 

03. RELAZIONE SPECIALISTICA : Relazione di calcolo opere strutturali; 

04. INDAGINI DIAGNOSTICHE STRUMENTALI; 

05. PROVE PER LA CARATTERIZZAZIONE DEI MATERIALI; 

06. QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO; 

07. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 

08. ANALISI PREZZI; 

09. ELENCO PREZZI 

10. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO_PARTE AMMINISTRATIVA 

11. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO_PARTE TECNICO 

12. SCHEMA DI CONTRATTO 

13. PIANO DI MANUTENZIONE E FASCICOLO TECNICO DELL’OPERA 

14. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO e SCHEDE ALLEGATE 

15.CRITERI AMBIENTALI MINIMI VERIFICHE IN FASE PROGETTUALEED IN FASE ESECUTIVA 

16.VALUTAZIONE DI CONFORMITA’ PROGETTO alle condizioni collegate al Principio del DNSH 

17.CRONOPROGRAMMA 

 

ELENCO ELABORATI GRAFICI: 

 

ARCHITETTONICO: 

- ESTRATTI C.T.R.N., P.R.G.I. , CATASTALE,  E PLANIMETRIA GENERALE 

- ESISTENTE : PIANTE 

- ESISTENTE : SEZIONI 

- ESISTENTE : PROSPETTI 

- ESISTENTE: DEMOLIZIONI 

- PROGETTO: RIPRISTINI 

- PROGETTO : PIANTE 

- PROGETTO : SEZIONI 

- PROGETTO : PROSPETTI 

 

IMPIANTISTICA: 

- Smaltimento amianto 

- IMPIANTO FOGNARIO 

- IMPIANTO ANTINCENDIO 

- IMPIANTO TERMICO 

 

STRUTTURALE ESISTENTE: 

- ESISTENTE STRUTTURE: TRACCIAMENTO 

- ESISTENTE STRUTTURE: SEZIONI 

- ESISTENTE STRUTTURE: FONDAZIONI CARPENTERIE – PROSPETTI MURI 

- ESISTENTE STRUTTURE: FONDAZIONI - ARMATURE 

- ESISTENTE STRUTTURE: PRIMO SOLAIO - CARPENTERIE 

- ESISTENTE STRUTTURE: PRIMO SOLAIO - ARMATURE 

- ESISTENTE STRUTTURE: SECONDO SOLAIO E SOLAIO RIPORTATO - CARPENTERIE 

- ESISTENTE STRUTTURE: SECONDO SOLAIO E SOLAIO RIPORTATO - ARMATURE 



- ESISTENTE STRUTTURE: SOLAIO SOTTOTETTO - CARPENTERIE 

- ESISTENTE STRUTTURE: SOLAIO SOTTOTETTO - ARMATURE 

- ESISTENTE STRUTTURE: CORDOLI COPERTURA PALESTRA - CARPENTERIE 

- PIANTA COPERTURA IN LEGNO SU AULE 

- ESISTENTE STRUTTURE: CORDOLI COPERTURA PALESTRA - ARMATURE 

- DEMOLIZIONI STRUTTURE: FONDAZIONI E SOLAI SU GAMBETTE 

- DEMOLIZIONI STRUTTURE: PRIMO SOLAIO 

- DEMOLIZIONI STRUTTURE: SECONDO SOLAIO E SOLAIO RIPORTATO 

- DEMOLIZIONI STRUTTURE: SOLAIO SOTTOTETTO 

- DEMOLIZIONI STRUTTURE: CORDOLI COPERTURA PALESTRA E COPERTURA AULE 

 

STRUTTURALE-PROGETTO: 

- PROGETTO STRUTTURE: TRACCIAMENTI 

- PROGETTO STRUTTURE: SEZIONI 

- PROGETTO STRUTTURE: PIANTA FONDAZIONI 

- PROGETTO STRUTTURE: SETTO S1 - CARPENTERIA E ARMATURA PLINTO 

- PROGETTO STRUTTURE: SETTO S2 - CARPENTERIA E ARMATURA PLINTO 

- PROGETTO STRUTTURE: SETTO S3 - CARPENTERIA E ARMATURA PLINTO 

- PROGETTO STRUTTURE: SETTO S4 - CARPENTERIA E ARMATURA PLINTO 

- PROGETTO STRUTTURE: SETTO S5 - CARPENTERIA E ARMATURA PLINTO 

- PROGETTO STRUTTURE: SETTO S6 - CARPENTERIA E ARMATURA PLINTO 

- PROGETTO STRUTTURE: SETTO S1 - CARPENTERIA E ARMATURA  

- PROGETTO STRUTTURE: SETTO S2 - CARPENTERIA E ARMATURA 

- PROGETTO STRUTTURE: SETTO S3 - CARPENTERIA E ARMATURA 

- PROGETTO STRUTTURE: SETTO S4 - CARPENTERIA E ARMATURA 

- PROGETTO STRUTTURE: SETTO S5 - CARPENTERIA E ARMATURA 

- PROGETTO STRUTTURE: SETTO S6 - CARPENTERIA E ARMATURA 

- PROGETTO STRUTTURE: PRIMO SOLAIO – CARPENTERIE E CONSOLIDAMENTI 

- PROGETTO STRUTTURE: PRIMO SOLAIO – CHIUSURA FINESTRATURE SU MURI PERIMETRALI 

- PROGETTO STRUTTURE: CARPENTERIA MURI E CHIUSURE SU PARETE SUD COMPARTO G 

- PROGETTO STRUTTURE: ARMATURE MURI E CHIUSURE SU PARETE SUD COMPARTO G E 

ARMATURE PILASTRI P1. P2. P3. P4. 

- PROGETTO STRUTTURE: CARPENTERIE E ARMATURE NUOVI SOLAI SU INGRESSI 

- PROGETTO STRUTTURE: CARPENTERIE E ARMATURE NUOVI SOLAI SU INGRESSI 

- PROGETTO STRUTTURE: SECONDO SOLAIO – CARPENTERIE E ARMATURE 

- PROGETTO STRUTTURE: SOLAIO SOTTOTETTO – CARPENTERIE E ARMATURE 

- PROGETTO STRUTTURE: CORDOLI COPERTURA PALESTRA – CARPENTERIA 

- PIANTA COPERTURA IN LEGNO SU AULE 

- PIANTA, PROSPETTI E RETICOLARE ESTERNA 

- RETICOLARE “A” 

- RETICOLARE “B” 

- RETICOLARE “C” 

- RETICOLARE “D” 

- RETICOLARE “E” 

- RETICOLARE “F” 

- RETICOLARE “G” 

- RETICOLARE “H” 

- PARTICOLARE TRAVERSO, PUNTONI E TIRANTI CARTER 

 

 

 



 

DATO ATTO che l’importo complessivo del progetto è quantificato in € 956.500,00 così ripartiti: 

 

1) LAVORI 
1.1) Importo dei lavori soggetti a ribasso      € 701.772,65 
1.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €   22.027,35 
______________________________________________________________________________________ 
1.3) TOTALE 1)         € 723.800,00 
 
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
2.1) I.V.A. 10 % su 1.3)        €   72.530,00 
2.2) Spese tecniche (progettazione definitiva, esecutiva, CSP, CSE, DL)   € 107.295,00 
2.3) incentivo funzioni tecniche       €     8.801,41 
2.4) Imprevisti ed arrotondamenti       €    1.400,81 
2.5) Spese di validazione del progetto      €   12.924,49 
2.6) IVA su Spese tecniche e di validazione del progetto (2.2 + 2.5)   €   26.448,29 
2.7) Spese di pubblicazione       €    1.800,00 
2.8) Lavori in economia        €    1.500,00 
 
_______________________________________________________________________________________ 
2.10) TOTALE 2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  € 232.699,99 
 
3) TOTALE DELLE SOMME IMPEGNATE      € 956.500,00 
 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 102 del 21/08/2023 con la quale si affida 

all’ Ing. Lorenzo CAPONE con studio in Via San Giuseppe n. 10, Cumiana (TO), P.IVA 05881530017, ai 

sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico per la validazione del progetto 

definitivo/esecutivo della palestra “Istituto Marro” da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.3, “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il rapporto di verifica finale del progetto definitivo/esecutivo della palestra “Istituto Marro” da 
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”, in data 30.08.2023, pervenuto in data 30.08.2023 e protocollato al 
n. 6402, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta 
che il progetto è validabile; 
 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 50/2006; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
DI APPROVARE il  rapporto di verifica finale del progetto definitivo/esecutivo della palestra “Istituto Marro” 
da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, scuole”,  in data 
30.08.2023, pervenuto in data 30.08.2023 e protocollato al n. 6402; 
 



DI DICHIARARE la validazione del progetto definitivo/esecutivo per i lavori in oggetto, redatto Studio SIA 
PROFESSIONISTI ASSOCIATI, con sede in Cavour (TO), Via Vittorio Veneto n. 27, P.IVA 06452520015, 
composto dagli elaborati di cui alle premesse. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     RICHIARDONE Claudio * 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


